

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-HĐBCQG ngày 18/3/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia về tổ chức Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Công văn số 221/HĐBCQG ngày 18/3/2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia về việc hướng dẫn tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Để đánh giá toàn diện về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, rút kinh nghiệm quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch tổng kết công tác bầu cử, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Đánh giá những mặt được, chưa được (ưu điểm, hạn chế) trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp, triển khai tổ chức thực hiện cuộc bầu cử.

b) Từ thực tiễn cuộc bầu cử, rút ra những bài học kinh nghiệm, cách làm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn, phù hợp với bối cảnh triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; những đề xuất, kiến nghị cụ thể để phục vụ tốt hơn cho các cuộc bầu cử lần sau.

##### 2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tiến hành từ cấp xã đến cấp tỉnh.

b) Tùy theo tình hình thực tế, mỗi địa phương có hình thức tổng kết bảo đảm thiết thực, hiệu quả tiết kiệm.

c) Đối với Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác bầu cử: Tổ chức các điểm cầu tại tỉnh và 78 xã, phường, đặc khu để kết nối trực tuyến tham gia.

#### II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ

1. Tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các xã, phường, đặc khu

a) Các xã, phường tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại địa phương mình.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban bầu cử các xã, phường.

- Thời gian hoàn thành: **Chậm nhất ngày 25/3/2026.**

b) Các xã, phường, đặc khu báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại địa phương mình trên cơ sở Mẫu số 29, 30/HĐBC ban hành kèm theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử quốc gia quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ sơ ứng cử; nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

*Lưu ý:* Đối với các xã, phường, tại mục II Mẫu số 29/HĐBC và Mẫu số 30/HĐBC chỉ báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND cấp xã. Đối với đặc khu Côn Cỏ, không cần báo cáo mục II Mẫu số 29/HĐBC và Mẫu số 30/HĐBC.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban bầu cử các xã, phường, UBND đặc khu Côn Cỏ.

- Thời gian hoàn thành và gửi về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ): **Chậm nhất ngày 25/3/2026.**

Đồng thời, gửi báo cáo tổng kết nói trên đến HĐND, UBND, UBMTTQVN cùng cấp và cấp tỉnh theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử quốc gia.

**2. Tổ chức Hội nghị Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**

**2.1. Chủ trì Hội nghị:**

- Mời đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh.

**2.2 Nội dung chương trình Hội nghị:**

a) Đồng chí Thư ký Ủy ban bầu cử tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

b) Đồng chí Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh khai mạc hội nghị;

c) Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh trình bày Báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

d) Đại diện UBMTTQVN tỉnh trình bày Báo cáo tổng kết công tác mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

đ) Thảo luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương về kinh nghiệm trong quá trình tham gia tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử;

e) Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh phát biểu chỉ đạo, đánh giá;

g) Tổ chức khen thưởng;

h) Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh phát biểu tiếp thu và bế mạc hội nghị.

### **2.3. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: 08 giờ, ngày 26/3/2026 (thứ Năm).
- Địa điểm: Trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, số 88 đường Phạm Văn Đồng, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị.

### **2.4. Thành phần mời tham dự Hội nghị:**

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh; Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND, các Ban HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo và cá nhân trực tiếp phục vụ công tác bầu cử của các cơ quan, đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cơ quan UBMTTQVN tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tư pháp. Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ;
- Đại diện Viettel tỉnh;
- Trưởng Ban Chỉ đạo bầu cử, Chủ tịch Ủy ban bầu cử cấp xã;
- Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Đại diện các tập thể và các cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong công tác bầu cử;
- Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Quảng Trị; Trung tâm Điều hành thông tin tỉnh.

### **2.5. Phân công phục vụ Hội nghị:**

a) Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Chuẩn bị Hội trường, lễ tân, maket, trang trí, nước uống, giải khát giữa giờ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị (*kinh phí từ nguồn bố trí cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*).

b) Sở Nội vụ:

- Tham mưu Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Kế hoạch Hội nghị;
- Đầu mối tập hợp báo cáo phục vụ công tác tổng kết cuộc bầu cử của các cơ quan, đơn vị, địa phương (theo yêu cầu của Ủy ban bầu cử tỉnh tại Công văn số 84/UBBC ngày 18/3/2026 gửi các cơ quan, đơn vị và Công văn số 85/UBBC ngày 19/3/2026 gửi các xã, phường, đặc khu);

- Dự thảo Báo cáo của Ủy ban bầu cử tỉnh về tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;
- Công tác thi đua, khen thưởng;
- Dự thảo bài phát biểu khai mạc và phát biểu bế mạc Hội nghị;
- Dự kiến từ 7-10 ý kiến tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **3. Tổ chức tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

#### ***3.1. Thời gian và hình thức tổ chức:***

- Thời gian: 14 giờ, ngày 31/3/2026 (thứ Ba).
- Địa điểm và hình thức tổ chức: Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến đến các điểm cầu cấp tỉnh, cấp xã.

#### ***3.2. Điểm cầu chính tại phòng họp Diên Hồng, Nhà Quốc hội:***

Số lượng, thành phần tham dự: 09 đại biểu, cụ thể:

- Bí thư hoặc Phó Bí thư Tỉnh ủy;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh và 01 công chức trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ và 01 công chức trực tiếp phục vụ bầu cử.

#### ***3.3. Điểm cầu của tỉnh:***

- a) Thành phần tham dự Hội nghị:
  - Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh;
  - Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh;
  - Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ.
  - Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Quảng Trị; Trung tâm Điều hành thông tin tỉnh.

b) Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh, số 06 đường Hùng Vương, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị.

c) Phân công phục vụ Hội nghị:

- Văn phòng UBND tỉnh: Chuẩn bị phòng họp trực tuyến, maket (theo mẫu tại Kế hoạch số 214/KH-HĐBCQG), nước uống, giải khát giữa giờ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị (*kinh phí từ nguồn bố trí cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*).

- Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đảm bảo đường truyền, trang thiết bị, kết nối từ điểm cầu chính đến điểm cầu phòng họp trực tuyến của UBND tỉnh (phối hợp với VNPT đảm bảo hệ thống kỹ thuật truyền hình trực tuyến) và hỗ trợ các xã, phường, đặc khu kết nối với điểm cầu UBND tỉnh; gửi danh sách cán bộ đầu mối liên hệ phụ trách nhiệm vụ giao trên về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 24/3/2026** để báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị có thành phần tham dự Hội nghị: Gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu chính và điểm cầu của tỉnh về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 24/3/2026** để báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia theo quy định.

- Sở Nội vụ:

+ Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị và cán bộ đầu mối phụ trách hệ thống kỹ thuật truyền hình trực tuyến tại điểm cầu tỉnh báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia **trước ngày 26/3/2026**;

+ Gửi Báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 về Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia **trước ngày 28/3/2026**;

+ Chuẩn bị bài tham luận về kinh nghiệm trong quá trình tham gia tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử (*nếu được Hội nghị phân công*).

- Ủy ban bầu cử các xã, phường, UBND đặc khu Côn Cỏ: Đảm bảo đường truyền, trang thiết bị kết nối từ điểm cầu của UBND tỉnh đến điểm cầu của UBND các xã, phường, đặc khu.

### **3.4. Điểm cầu tại các xã, phường, đặc khu:**

Thành phần tham dự:

- Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử cấp xã;

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban thường trực UBMTTQVN cấp xã;

- Bí thư, Trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể, Trưởng thôn, Tổ trưởng Tò dân phố;

- Căn cứ điều kiện cụ thể, địa phương có thể mời thêm thành phần có liên quan tham dự.

Ủy ban bầu cử các xã, phường, UBND đặc khu Côn Cỏ chủ động mời đảm bảo thành phần tham dự và gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm

cầu địa phương mình về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 24/3/2026** để báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia theo quy định.

### III. KHEN THƯỞNG

Việc khen thưởng thực hiện theo Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025, Công văn số 1968/BNV-BTĐKT ngày 06/3/2026 của Bộ Nội vụ; Hướng dẫn số 15/HD-SNV ngày 06/01/2026 của Sở Nội vụ.

Ủy ban bầu cử tỉnh sẽ có văn bản riêng để hướng dẫn nội dung này.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí bố trí cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan, các xã, phường, đặc khu theo trách nhiệm, triển khai thực hiện các nội dung theo phân công, bảo đảm chuẩn bị tốt cho công tác tổng kết./.

*(Kế hoạch này thay cho Giấy mời Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Giấy mời Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031).*

#### Nơi nhận:

- Hội đồng bầu cử quốc gia;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các thành viên UBBC tỉnh;
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các cơ quan, CQCM thuộc UBND tỉnh;
- Viettel Quảng Trị;
- UBBC, HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;
- Báo và PTTH tỉnh; TT điều hành thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, SNV.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đăng Quang**